LEÇON VI

QUAND Calliste III, sur ses instances principalement, eut décrété la croisade, Jean parcourut la Pannonie et d'autres provinces, et soit par sa parole, soit par ses lettres, excita tellement les princes à la guerre sainte, qu'en peu de temps, soixante-dix mille chrétiens furent enrôlés. C'est principalement par ses conseils et son courage, que fut remportée la victoire de Belgrade, où cent vingt mille Turcs furent en partie tués et en partie mis en fuite. Comme la nouvelle de cette victoire parvint à Rome, le huit des Ides d'Août, le même Callixte consacra, à perpétuité, à la mémoire de ce jour, la solennité de la Transfiguration du Christ Notre Seigneur. Atteint d'une maladie mortelle et transporté à Willech, il fut visité par plusieurs princes qu'il exhorta à défendre la religion. Il rendit saintement son âme à Dieu, l'an de la rédemption quatorze cent cinquante-six. Dieu manifesta sa gloire, après sa mort, par de nombreux miracles ; après leur approbation canonique, Alexandre VIII inscrivit Jean au nombre des Saints l'an seize cent quatre-vingt-dix, et Léon XIII étendit à l'Église universelle son Office et sa Messe, le second siècle après sa canonisation.

Ry. Cet hommè, p. [147].

AU III^{èmes} NOCTURNE

LEÇON VII

Lecture du saint Évangile selon saint Luc.

Chapitre IX, 1-6.

EN ce temps-là : Jésus, ayant appelé les douze Apôtres, leur donna la force et la puissance de chasser tous les démons et de guérir les malades. Et le reste.

Homília sancti Bonaventúre Epíscopi.

Expositio in cap. IX Lucae.

APOSTOLI ídeo nomináti sunt, ut eórum commendarétur auctóritas. Apóstolus enim missus interpretátur : missi autem fuérunt ad prædicándum, secúndum illud : Non misit me Christus baptizáre, sed evangelizáre. Fuérunt ad prædicándum missi, non rem parvam, sed magnam, scílicet regnum Dei, per quod potest intélligi doctrína veritátis, juxta illud : Auferétur a vobis regnum Dei, et dábitur genti faciénti fructus ejus. Potest étiam dici grátia Spíritus Sancti, secúndum illud : Non est regnum Dei esca et potus, sed justítia, et pax, et gáudium in Spíritu Sancto ; et infra : Ecce regnum Dei intra vos est. Potest étiam dici glória æténa, juxta illud : Amen dico vobis, nisi quis renátus fuérit ex aqua et Spíritu Sancto, non potest introíre in regnum Dei.

R̄. Iste est, qui ante Deum magnas virtútes operátus est, et de omni corde suo laudávit Dóminum : *
* Ipse intercédát pro peccátis ómnium populórum.
(T. P. Allelúia.) V̄. Ecce homo sine queréla, verus Dei cultor, ábstinens se ab omni ópere malo, et permanens in innocéntia sua. Ipse.